ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИНСПЕКЦИЯ ПО ОХРАНЕ

ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

20.05.2024              № 9-к

г. Новосибирск

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

государственной инспекции по охране объектов культурного наследия

Новосибирской области

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ

«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов» п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых

актов государственной инспекции по охране объектов культурного наследия

Новосибирской области.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. начальника инспекции                                                                     А.А. Гончаров

О.Н. Федько

т. 228 63 51

УТВЕРЖДЕН

приказом государственной инспекции по

охране объектов культурного наследия

Новосибирской области

от 20.05.2024 № 9-к

ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

государственной инспекции по охране объектов культурного наследия

Новосибирской области

1. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов государственной

инспекции по охране объектов культурного наследия Новосибирской области

(далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральными законами от

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17.07.2009 № 172-ФЗ

«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов» и устанавливает процедуру проведения

антикоррупционной экспертизы принятых государственной инспекцией по охране

объектов культурного наследия Новосибирской области (далее – инспекция)

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов,

разрабатываемых инспекцией.

2. Антикоррупционной экспертизе подлежат:

проекты законов Новосибирской области, вносимые в Законодательное

Собрание Новосибирской области Губернатором Новосибирской области,

проекты постановлений Губернатора Новосибирской области, Правительства

Новосибирской области, разработку которых осуществляет инспекция;

приказы и проекты приказов инспекции, являющиеся нормативными

правовыми актами.

3. Под антикоррупционной экспертизой для целей настоящего Порядка

понимается деятельность, направленная на выявление в нормативных правовых

актах, проектах нормативных правовых актов, разрабатываемых в инспекции,

коррупциогенных факторов и их последующее устранение.

4. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов,

разрабатываемых в инспекции, проводится отделом государственного надзора и

контроля инспекции.

5. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых

актов проводится по поручению начальника инспекции.

6. Антикоррупционная экспертиза проводится отделом государственного

надзора и контроля инспекции при проведении им правовой экспертизы

2

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов согласно

методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых

актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением

Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов».

7. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов, проектов

нормативных правовых актов проводится в срок не более пяти рабочих дней со

дня поступления проекта нормативного правового акта в отдел государственного

надзора и контроля инспекции.

По решению начальника инспекции срок проведения антикоррупционной

экспертизы наиболее объемных и сложных нормативных правовых актов,

проектов нормативных правовых актов может быть продлен, но не должен

превышать семь рабочих дней со дня их поступления на антикоррупционную

экспертизу.

8. Проекты нормативных правовых актов, направленные на

антикоррупционную экспертизу в отдел государственного надзора и контроля

инспекции, размещаются на официальном сайте инспекции в сети Интернет, а

также в государственной информационной системе Новосибирской области

«Электронная демократия Новосибирской области» в сети Интернет по адресу:

http://dem.nso.ru с указанием дат начала и окончания приема заключений по

результатам независимой антикоррупционной экспертизы, в течение одного

рабочего дня, соответствующего дню его направления на антикоррупционную

экспертизу.

9. Выявленные в нормативном правовом акте, в проекте нормативного

правового акта коррупциогенные факторы отражаются в заключении,

составляемом при проведении антикоррупционной экспертизы.

10.  В заключении отражаются следующие сведения:

1) наименование отдела, проводившего антикоррупционную экспертизу;

2) дата заключения;

3) основание для проведения антикоррупционной экспертизы;

4) реквизиты нормативного правового акта или проекта нормативного

правового акта, подлежащих антикоррупционной экспертизе (наименование и вид

документа, дата, регистрационный номер (при наличии);

5) все положения нормативного правового акта, проекта нормативного

правового акта, в которых выявлены коррупциогенные факторы, с указанием

структурных единиц нормативного правового акта или проекта нормативного

правового акта (раздела, главы, пункта, подпункта, абзаца) и соответствующих

коррупциогенных факторов со ссылкой на положения методики проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов

https://internet.garant.ru/document/redirect/197633/2000
https://internet.garant.ru/document/redirect/197633/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/7190001/933997370
https://internet.garant.ru/document/redirect/7190001/111111
https://internet.garant.ru/document/redirect/197633/2000

3

нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства

Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;

6) предложения по устранению коррупциогенных факторов.

11. Заключение подписывается начальником отдела государственного

надзора и контроля инспекции или в случае его отсутствия – заместителем

начальника инспекции – начальником отдела государственной охраны,

использования и популяризации объектов культурного наследия инспекции.

12. Нормативный правовой акт, проект нормативного правового акта,

содержащие коррупциогенные факторы, отраженные в заключении,

возвращаются специалисту, должностному лицу инспекции, подготовившему его,

с приложением заключения.

13. Заключение подлежит обязательному рассмотрению должностным

лицом инспекции, подготовившим нормативный правовой акт, проект

нормативного правового акта. В случае возникновения разногласий при оценке

коррупциогенных факторов, указанных в заключении по результатам проведения

антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта, проекта

нормативного правового акта, проводится совещание по устранению разногласий,

связанных с заключением, либо докладывает о неурегулированных разногласиях

министру труда и социального развития Новосибирской области.

14. Нормативный правовой акт, проект нормативного правового акта,

содержащие коррупциогенные факторы, отраженные в заключении, подлежат

рассмотрению и доработке специалистом, должностным лицом, подготовившими

нормативный правовой акт, проект нормативного правового акта, и повторной

антикоррупционной экспертизе в соответствии с настоящим Порядком.

15. После проведения антикоррупционной экспертизы при отсутствии

замечаний начальником отдела государственного надзора и контроля инспекции

или в случае его отсутствия – заместителем начальника инспекции – начальником

отдела государственной охраны, использования и популяризации объектов

культурного наследия инспекции визируется нормативный правовой акт, проект

нормативного правового акта.

https://internet.garant.ru/document/redirect/197633/0

	ПРИКАЗ